Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ

КЛИМЕНКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

с. Клименки

27 апреля   2024 года                                                                                  № 6-13

Об отчете главы Клименковского

сельского поселения Чумак Н.О.

о работе  земского собрания

Клименковского сельского поселения за 2023 год

  В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131

- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения,

земское  собрание сельского поселения р е ш и л о:

 1. Отчет главы Клименковского сельского поселения Чумак Наили

Отельбариевны о работе земского собрания Клименковского сельского

поселения за 2023 год принять к сведению (прилагается).

 2. Настоящее  решение разместить на официальном сайте

администрации Клименковского сельского поселения и обнародовать в

установленном порядке.

 3. Контроль за исполнением  данного решения  оставляю за собой.

2

Приложение

 к решению земского собрания

Клименковского сельского поселения

от 27.04.2024 г. № 6-13

Отчет главы Клименковского сельского поселения о работе земского

собрания Клименковского сельского поселения за 2023 год

 В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131

- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом Клименковского сельского поселения

представляю на Ваше рассмотрение отчёт о работе земского собрания

Клименковского сельского поселения за 2023 год.

Представительный орган муниципального образования – земское

собрание Клименковского сельского поселения состоит на данный период из

10 (десяти) депутатов, представляющих интересы избирателей.

Все депутаты 100% общего состава – члены Всероссийской

политической партии «Единая Россия».

В соответствии с Уставом  Клименковского сельского поселения

депутаты земского собрания в 2023 году осуществляли свои полномочия на

непостоянной основе, без отрыва от постоянного места работы.

Деятельность земского собрания Клименковского сельского поселения

организована и четко спланирована в соответствии с требованиями

федерального и областного законодательства, Устава Клименковского

сельского поселения, Регламента земского собрания Клименковского

сельского поселения, направлена на выработку и принятие социально

ориентированных решений, определяющих основные направления работы

органов местного самоуправления сельского поселения.

За 2023 работы земским собранием проведено   20 заседаний,  принято

70 решений.

Важнейшее место в деятельности земского собрания сельского

поселения занимает контроль за исполнением органами местного

самоуправления и должностными лицами сельского поселения полномочий

по решению вопросов местного значения.

Среди принятых решений:

- Об утверждении Реестра имущества, находящегося в собственности

Клименковского сельского поселения муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области;

- Об утверждении программы «Социально-экономическое развитие

Клименковского сельского поселения муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области на 2015-2025 годы»;

3

  - О выдвижении кандидатур для назначения членами участковой

избирательной комиссии с правом решающего голоса избирательного

участка № 433 срока полномочий 2023-2028 годов;

 - О внесении изменений и дополнений в Устав Клименковского

сельского поселения муниципального района «Вейделевский район»

Белгородской области;

- Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Клименковском

сельском поселении муниципального района «Вейделевский район»

Белгородской области» (в новой редакции);

- Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний

(общественных обсуждений) на территории Клименковского сельского

поселения муниципального района «Вейделевский район» Белгородской

области;

- О внесении дополнений в решение земского собрания

Клименковского сельского поселения от 08 октября 2021г. № 3-61 «Об

утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену

выборного органа местного самоуправления мер ответственности  (в новой

редакции)»;

- О бюджете Клименковского сельского поселения муниципального

района «Вейделевский район» Белгородской области на 2024 год и плановый

период 2025-2026 годы»;

- и другие.

В рамках работы с избирателями глава Клименковского сельского

поселения и депутаты земского собрания вели личный прием граждан в

установленные дни приема. График приема каждого депутата доведен до

сведения жителей поселения путем обнародования и размещения в сети

Интернет на официальном сайте органа местного самоуправления

Клименковского сельского поселения.

Основное место в работе депутата – это реализация волеизъявления

избирателей. Депутаты регулярно изучали мнение жителей  и выявляли

проблемные вопросы.

За каждым депутатом закреплена территория, где они постоянно

встречались со своими избирателями. Депутаты осмысленно, энергично

принимали участие в жизнедеятельности сельского поселения, доносили

гражданам всю информацию, которая принималась на заседаниях.

Одним из основных и важных направлений работы народных

избранников являются встречи с избирателями, собрания и сходы жителей,

которые проводятся на улицах, в учреждениях, Клименковском Центре

культурного развития, Яропольчанском сельском клубе, которые проходят

как по инициативе главы поселения и депутатов, так и по инициативе

жителей.

По обращениям граждан давались разъяснения, многие вопросы

благодаря совместным слаженным действиям главы администрации

4

сельского поселения Ильминской Валентины Николаевны, депутатов

земского собрания, руководителей учреждений и организаций были решены.

Депутаты в рамках своей деятельности осуществляли взаимодействие

не только с гражданами, но и с различными учреждениями, это:

администрация Клименковского сельского поселения, администрация и

Муниципальный совет Вейделевского района, прокуратура Вейделевского

района и другие.

 Основная работа депутатов с избирателями проходит на территории,

где много повседневной, оперативной и рутинной работы – ремонт дорог,

водоснабжение, благоустройство, уличное освещение, организация

культурно - досуговой деятельности и т. д. В этом депутат видит результат

своей деятельности.

 В 2023 году депутаты земского собрания, осуществляя свою

профессиональную и общественную деятельность, достигли определенных

успехов, отмечу следующее:

 Основные работы по благоустройству, содержанию территории

поселения обеспечивались депутатами земского собрания с привлечением

жителей поселения. Регулярно проводились субботники по уборке

общественных территорий поселения, обочин дорог, кладбищ.

 Депутаты земского собрания поддерживали постоянную связь,

взаимодействие и сотрудничество с Советом общественности при

администрации Клименковского сельского поселения, решая проблемы по

защите прав детей. Они проводили работу с проблемными семьями:

посещали их, беседовали о здоровом образе жизни, привлекали к

общественной жизни в поселении, помогали в оформлении документов. Зная

такую позицию депутатов, проблемные семьи понимали, что находятся под

постоянным контролем и реагировали на действия депутатов положительно.

 Депутаты и коллектив администрации совместно работали с

населением по соблюдению Правил благоустройства, озеленения и

содержания населенных пунктов. На заседаниях ежегодно рассматривался

план мероприятий по благоустройству сёл Клименки и Яропольцы.

На территории Клименковского сельского поселения активно работало

общественное объединение «Совет ветеранов Клименковского сельского

поселения». Внимание к ветеранам, защита их социальных прав, организация

общения, оказание посильной помощи малоимущим и одиноким

пенсионерам, улучшение жилищных условий, бытового и медицинского

обслуживания пенсионеров, стали повседневной заботой депутатов земского

собрания Клименковского сельского поселения.

Депутаты  земского собрания совместно с администрацией сельского

поселения, Клименковским Центром культурного развития, Яропольчанским

сельским клубом, активно участвовали в подготовке и  проведении

культурно - патриотических мероприятии:

- Митинги Памяти: 18 января - освобождение Вейделевского района от

немецко-фашистских захватчиков; 15 февраля - День вывода советских войск

http://pandia.ru/text/category/remont_dorog/
http://pandia.ru/text/category/vodosnabzhenie_i_kanalizatciya/
http://pandia.ru/text/category/plani_meropriyatij/

5

из Афганистана, 9 мая - День Победы, 12 августа - День Памяти гибели

подводной лодки Курск.

 Многое делается депутатами, но, хотелось бы отметить наиболее

значимые мероприятия, выполненные с непосредственным  инициативой и

участием  депутатов за прошедший год:

  - наведение санитарного порядка возле домовладений и общественных

территорий;

- уборке на кладбищах, лепосадках;

          - проводили высадку хвойников, многолетних саженцев, цветов.

Уважаемые депутаты!

 В 2024 году нам предстоит закрепить положительные тенденции года

ушедшего, продолжить свершение добрых дел для нашего общего блага.

 Уверена, что задачи, стоящие перед земским собранием в текущем году

будут с честью выполнены.

________________________